Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.09.2024, 8/42119

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 августа 2024 г. № 107

Об изменении постановления Министерства образования
Республики Беларусь от 20 ноября 2003 г. № 73

На основании подпунктов 4.6 и 4.31 пункта 4 Положения о Министерстве
образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство образования Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения олимпиад по учебным предметам,
утвержденную постановлением Министерства образования Республики Беларусь
от 20 ноября 2003 г. № 73, следующие изменения:

в пункте 1, части первой пункта 25 слова «образовательной программы
профессионально-технического образования, обеспечивающей получение квалификации
рабочего (служащего) и общего среднего образования с изучением отдельных учебных
предметов на повышенном уровне» заменить словами «образовательной программы
профессионально-технического образования с изучением отдельных учебных предметов
на повышенном уровне, обеспечивающей получение квалификации рабочего (служащего)
и общего среднего образования»;

в части первой пункта 4 слова «образовательную программу профессионально-
технического образования, обеспечивающую получение квалификации рабочего
(служащего) и общего среднего образования с изучением отдельных учебных предметов
на повышенном уровне» заменить словами «образовательную программу
профессионально-технического образования с изучением отдельных учебных предметов
на повышенном уровне, обеспечивающую получение квалификации рабочего (служащего)
и общего среднего образования»;

пункт 7 после части второй дополнить частью следующего содержания:
«Подготовка и хранение олимпиадных заданий для второго этапа республиканской

олимпиады обеспечиваются государственным учреждением образования «Академия
образования» (далее – Академия образования).»;

часть вторую пункта 8 изложить в следующей редакции:
«Конкретные сроки проведения первого, второго, третьего и заключительного

этапов республиканской олимпиады определяются приказом Министра образования, но
не позднее чем за месяц до начала первого этапа.»;

в части третьей пункта 11 слова «два месяца до начала третьего этапа» заменить
словами «месяц до начала первого этапа»;

в пункте 14:
в абзаце втором части первой слова «оргкомитета третьего этапа» заменить словами

«оргкомитетов второго и третьего этапов»;
в части четвертой:
в абзаце втором слово «второго» заменить словом «первого»;
после абзаца второго дополнить часть абзацем следующего содержания:
«обеспечивают получение в Академии образования олимпиадных заданий

для второго этапа республиканской олимпиады и их доставку;»;
в абзаце шестом слово «второго» заменить словом «первого»;
в пункте 15:
после абзаца третьего дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«утверждает порядок проведения учебной смены – комплекса учебных занятий

и психологического тренинга по учебным предметам «Математика», «Физика», «Химия»,
«Биология», «Информатика», «Астрономия», «География» с учетом их специфики
для подготовки учащихся для участия в республиканской олимпиаде и кандидатов
в команды Республики Беларусь для участия в международных олимпиадах;»;

в абзаце двенадцатом слова «учебных сборов» заменить словами «учебной смены»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.09.2024, 8/42119

2

в пункте 27 слова «по немецкому и французскому языкам – не более 6,
по испанскому и китайскому языкам – не более 4» заменить словами «по немецкому,
испанскому, китайскому и французскому языкам – не более 6»;

в части второй пункта 28:
в абзаце втором слова «, обеспечивающих получение» заменить словами

«образования, реализующих образовательные программы»;
абзацы третий и четвертый после слова «учреждений» дополнить словами

«образования, реализующих образовательные программы»;
абзац пятый после слов «французскому» и «учреждений» дополнить соответственно

словами «, испанскому, китайскому» и «образования, реализующих образовательные
программы»;

абзац шестой исключить;
пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Победители каждого этапа республиканской олимпиады награждаются

дипломами I, II и III степени. Количество дипломов I, II и III степени на каждом этапе
республиканской олимпиады определяется по классам.

Количество дипломов, за исключением случая, установленного в части третьей
настоящего пункта, устанавливается: I степени – не должно превышать 20 %
от количества победителей; II степени – не должно превышать 30 % от количества
победителей; остальные победители награждаются дипломами III степени.

Количество дипломов по учебному предмету, где количество участников
соответствующего этапа и класса составляет от 3 до 10 участников, устанавливается:

I степени – 20 % от количества победителей с учетом правил математического
округления при условии выполнения не менее 70 % олимпиадных заданий;

II степени – 30 % от количества победителей с учетом правил математического
округления при условии выполнения не менее 60 % олимпиадных заданий;

III степени – 50 % от количества победителей с учетом правил математического
округления при условии выполнения не менее 50 % олимпиадных заданий.»;

в пункте 56:
в части первой слова «учебных сборов» заменить словами «учебной смены»;
в части второй слова «учебных сборов» и «в два-три раза» заменить соответственно

словами «учебной смены» и «не более чем в пять раз»;
в пункте 58:
слова «этапа учебных сборов» заменить словами «этапа учебной смены»;
слова «, а также ответственных за организацию и проведение учебных сборов»

исключить;
главу 8 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 8
ФОРМИРОВАНИЕ И ПОДГОТОВКА СБОРНЫХ КОМАНД РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ ДЛЯ УЧАСТИЯ В РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОЛИМПИАДЕ
И МЕЖДУНАРОДНЫХ ОЛИМПИАДАХ

62. Организацию и проведение учебных смен осуществляет Академия образования
совместно с управлениями образования областных, комитетом по образованию Минского
городского исполнительных комитетов.

Учебные смены могут проводиться в дистанционной и очной формах.
63. Учебные смены в очной форме организуют:
63.1. управления образования областных, комитет по образованию Минского

городского исполнительных комитетов в октябре–ноябре (в один этап) общей
продолжительностью не более 5 дней для подготовки учащихся для участия
в республиканской олимпиаде;

63.2. Академия образования:
в январе–феврале (в один этап) общей продолжительностью не более 20 дней

для подготовки учащихся для участия в республиканской олимпиаде;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.09.2024, 8/42119

3

в феврале–августе (не более трех этапов) общей продолжительностью не более
30 дней с целью подготовки и формирования команды Республики Беларусь для участия
в международных олимпиадах.

64. Проезд участников к месту проведения учебных смен и обратно обеспечивают
учреждения образования, учащиеся которых являются кандидатами в команды учащихся
для участия в республиканской олимпиаде и в команды Республики Беларусь для участия
в международных олимпиадах.

65. Научные и педагогические руководители команд Республики Беларусь
для участия в международных олимпиадах по результатам учебных смен вносят
предложения в оргкомитет заключительного этапа республиканской олимпиады
по составу команд.

651. Состав команд Республики Беларусь для участия в международных олимпиадах
по каждому учебному предмету утверждается приказом Министра образования.»;

пункт 68 изложить в следующей редакции:
«68. Членам жюри и лицам, привлекаемым для разработки, экспертизы, перевода

на белорусский (русский) язык олимпиадных заданий, а также для организации
и проведения учебных смен, выплачивается вознаграждение в соответствии с размерами
вознаграждения согласно приложению 3.»;

в пункте 69 слова «Финансирование расходов на проведение учебных сборов
кандидатов в команды Республики Беларусь для участия в международных олимпиадах»
заменить словами «Финансирование расходов на проведение учебных смен кандидатов
в команды учащихся для участия в республиканской олимпиаде и в команды Республики
Беларусь для участия в международных олимпиадах, в том числе в дистанционной
и очной формах»;

в приложении 1 к этой Инструкции слова «учреждений профессионально-
технического образования» и «учреждений среднего специального образования» заменить
соответственно словами «осваивающих содержание образовательных программ
профессионально-технического образования» и «осваивающих содержание
образовательных программ среднего специального образования»;

дополнить Инструкцию приложением 3 (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство связи
и информатизации
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.09.2024, 8/42119

4

  Приложение 3
к Инструкции о порядке
проведения олимпиад
по учебным предметам
(в редакции постановления
Министерства образования
Республики Беларусь
22.08.2024 № 107)

РАЗМЕРЫ
вознаграждения за разработку, экспертизу, перевод на белорусский (русский) язык

олимпиадных заданий, работу в качестве жюри, а также за организацию
и проведение учебных смен

№
п/п

Наличие ученой степени, ученого
звания

Размеры вознаграждения за час (в процентах от базовой величины)
лицам, привлекаемым для

разработки, экспертизы олимпиадных
заданий, работы в качестве членов

жюри, а также за организацию
и проведение учебных смен

перевода на белорусский
(русский) язык

олимпиадных заданий

1 Доктор наук, профессор 25 18
2 Кандидат наук, доцент 23 16
3 Лица, не имеющие ученой

степени, ученого звания
21 15